



MINISTER
EDUKACJI NARODOWEJ

DMW-4-TK-0401/224/ 8/07

SEKRETARIAZ
Prze Senatu
18.01.07
635 podpis

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

odnosząc się do treści oświadczenia złożonego podczas 24. posiedzenia Senatu RP w dniu 21 grudnia 2006 r. przez Pana Senatora Jerzego Szmita w sprawie umieszczania w placówkach socjalizacyjnych nieletnich przestępców uprzejmie wyjaśniam:

Młodzieżowe ośrodki wychowawcze i młodzieżowe ośrodki socjoterapii działają w systemie oświaty na mocy przepisów ustawy z dnia 27 czerwca 2003 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz o zmianach niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2003 r., Nr 137, poz. 1304) od 1 stycznia 2004 roku.

Jednym z poważniejszych problemów po przejęciu tych placówek z resortu polityki społecznej okazała się niewystarczająca liczba miejsc w ośrodkach, aby na bieżąco realizować wydawane przez sądy orzeczenia o zastosowaniu środków wychowawczych wobec nieletnich.

Sprawa braku miejsc w tych placówkach jest problemem od dawna znanym.

Nieznana była jedynie skala niezaspokojonych potrzeb w tym zakresie. Diagnozy takiej dokonano w resorcie edukacji na początku 2004 roku. Okazało się, że spraw niezrealizowanych w latach poprzednich jest około 2600, podczas gdy łączna liczba miejsc w młodzieżowych ośrodkach wychowawczych wynosiła wówczas 2873. Opóźnienia w realizacji orzeczeń sądów rodzinnych sięgały roku 2001.

Po zdiagnozowaniu potrzeb w tym zakresie resort edukacji podjął starania, wspólnie z jednostkami samorządu terytorialnego, zmierzające do rozwiązania problemu braku miejsc w placówkach. Dzięki temu aktualnie istnieje 55 młodzieżowych ośrodków wychowawczych (łączna liczba miejsc 3461) oraz 45 młodzieżowych ośrodków socjoterapii o łącznej liczbie miejsc 3190.

Jednak liczba miejsc w obydwu typach ośrodków jest ciągle niewystarczająca w stosunku do istniejących potrzeb w tym zakresie.

Należy podkreślić, że zakładanie i prowadzenie nowych ośrodków jest zadaniem jednostek samorządu terytorialnego stopnia powiatowego.

W przypadku znacznej liczby niezrealizowanych postanowień sądu na danym terenie problem może być rozwiązany jedynie przez powołanie w powiecie nowego ośrodka. W korespondencji adresowanej do starostów powiatów wielokrotnie zwracano uwagę, że problemowi braku miejsc w ośrodkach można zaradzić przez powołanie ośrodka na własnym terenie po zdiagnozowaniu potrzeb w tym zakresie. Kolejne pismo z prośbą o ewentualne rozważenie możliwości utworzenia nowego ośrodka na terenie powiatu zostało skierowane do starostów powiatów 20 grudnia 2006 r. (prośba dotyczyła w szczególności powiatów na terenie województw: podkarpackiego, małopolskiego, warmińsko-mazurskiego, podlaskiego i lubelskiego).

Odnosząc się do przekazanej informacji o nieletnich przestępcach umieszczonych w Ośrodku Wsparcia i Rodziny w Giżycku (placówka socjalizacyjna) uprzejmie informuję, że w tym ośrodku przebywa 7 wychowanków, wobec których sąd rodzinny zastosował środek wychowawczy w postaci umieszczenia w młodzieżowym ośrodku wychowawczym. Na czas oczekiwania na miejsce w MOW nieletni zostali umieszczeni w tej placówce. Jednakże w ocenie Dyrektora Ośrodka Wsparcia Dziecka i Rodziny w Giżycku wychowankowie ci kwalifikują się do umieszczenia w zakładzie poprawczym.

Wyjaśnienie kwestii umieszczania nieletnich w placówkach socjalizacyjnych, które nie są przygotowane do realizacji zadań resocjalizacyjno-wychowawczych pozostaje w kompetencjach Ministra Sprawiedliwości.

Ponadto pragnę poinformować Pana Senatora, że problemowi sprawniejszego niż dotychczas umieszczania nieletnich w placówkach zarówno działających w systemie oświaty, jak i podlegających resortowi sprawiedliwości, a także nieprawidłowości przedstawionych w Pana oświadczeniu, dotyczących umieszczania nieletnich w placówkach socjalizacyjnych będzie poświęcona konferencja organizowana w Ministerstwie Sprawiedliwości w ostatnich dniach stycznia lub na początku lutego bieżącego roku.

W konferencji wezmą udział przedstawiciele Ministerstwa Sprawiedliwości, Ministerstwa Edukacji Narodowej, Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

2. proszarowski

WZ MINISTRA
SEKRETARZ STANU

Stanisław Kłosowski